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HARMINCÉVES  ARCKÉP.  
-  Emlékezés Havas Károlyra  -  

Ha most  visszagondo*ok  rá,  'sz'iRte  cl som  hiszem,  hogy több mint  har-
mi'nc  esztendeje annak, hogy ott  il,áttam le-föŤsétáfnl  az  egykoń  Napló  
egbelső  szerkesztőségi szobájában,  miilközben  a napi  vezérciikket  dik-
tálta gépbe. Pedig a  dátumk inem  'hazudnak. 1944. június  19-e  volt 
az a  inap,  amikor a 'hitleri parancsokat kiszolgáló  pribákok  vagonokba 
rakták Szabadkán is .a már el őzőleg gettóba zárt  .zeldôkat,  és  megndult  
a vonat Bácsa'l'más felé  - skk  számára az  i.tlsó  útra. Ebben a vo-
natban volt  Havas  Károly, az egykori jeles  szabad,k,a:i  magyar újságíró 
is, a  Híillapnak,  a 'régi  j ,ugoszláviabolli Magyar Pá rt  'lapjának a szerkesz-
tője s a Napló későbbi kétcsil'lag'os  ci'k'kéinek ĺ rója. Alkor imár ,hirányzott  
belőle a magabiztos  fetlépésnek  legapróbb  sziikrája  'is:  elfojtotta  élet-
kedvét az embertelen 'erőszak, feladta a harcot, ás ott a vonalban, a 
ki'látástala'n jövő  felé utazó 'hasonló sorsú  útitá'rsk,  hasonló sorsú cm-
berek szorongó 'közelségében megmérgezte magát.  Bácsal,rnáson  te-
mették cl, de a későbbiekben emléktáblát  ikapott  a  szabad'ka'i  zsidó 
temető  ha'lotbasházá'nak  falán is.  Otvenhét  éves  vlt, amikor  meghalt, 
önkezével előzve meg a  ha'lá'ltábork  kínos  jíléliegtét.  

Mondom, ötvenhét éves volt,  •ami ŕkor  meghalt. Ha azonban ma 
visszagondolok rá,  'miintha isokkal ticlóselábnek  'látnám. Van valami  ön-
kéntelen  tiszteletadás az emberben, amikor a  felgyülemIlett  'ismerete-
ket kiegyenlíti az  életkorra'l.  Emlékszem,  lćisd,iâk lkoromban  úgy tekin-
tettem fal a 'hetedikes—nyolcadiikos glmnazi;stákra, m'i!nt ak'iik  legalább 
egy fái évszázaddal  mregelőztek  az életben.  Valamiképpen  így emléke-
zem Havas Károlyra 'is. Pedig volt egy jelenet életünkben, amikor éppen 
ezzel az életkorral  ikerüitem  összeütközésbe, s  am,i'kor  úgy érzem  -  
ő  is ugyanolyan 'igazságtalan volt,  mi'nt  jómagam, amikor közlés végett 
kezébe adtam agy kis  í,rásomat.  A Népkörben  akkorjába'n  heves harc 
dúlt a fiatalok ás öregek között, s ez a harc  ihIetett  meg engem is, 
amiikor 'megírtam rövid, elvont témájú  tárcanoval'lá.mat  az öregek ás 
fiatalok  el;lentétei'r&l,  amelynek világosan 'kimondott tanulsága: igenis 
a fiataloknak van 'igazuk, 'mert övéké a jövő , mart elő renéznek. Nos, 
Havas Károly, aki 'különben soha Vissza nem adott egyetlen kézirato-
mat sem, 'ezúttal  felhevü'lfen  maga jött ki a  'korrktori szbába,  hogy 
fejemre olvassa írásom gyengeségét  -  nem  is  valóságos  gyengesé-

géval  érvelve, hanem belekapaszkodva  legyetlen  szóba, azt  isméteigatve,  
mintha a téma iránti egész megvetését visszhangozta volna benne: 
»Saséi!... Micsoda szó, micsoda 'magyarosság az, hogy  sasé,i!« Én 
persze éreztem, 'hogy nem a  »saséi<c -nak szól a felháborodás, bár ma 
már  iól  tudom, hegy helytelen a  többesszám Ii  jele a szó  břrtokost  jelző  
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fonm'ája  után. Nem  jis  azért  említettem  ezt a  ikis  esetet, mintha 'így utó -

4a9 tké~be  akarnám  voninti  Havas Károly egykori formai igazát, hanem 
sokkal  inikább  azért,  hogy ,megpróbáljam jolil-ernezni az embert, a  benne  
rejlő  etlentétekkel iegyetemben.  'Me rt  Havas Károly nemcsak abban  
volt  az  elilentétek  embere, hogy mást mondott 'nekem, a  fiatalinak, mint  
amik valójában gondolt, hanem sok 'minden  legyÊbben ,is.  

Az emberi igazságokért és általában az igazságért szállt  síkra  
érvekkel általában jól  imegtalpalt  vezércikkeiben. Egy atkalommal pél-
dául, amikor az egész városban  tefhábo.rodás's'al  tárgyalták, hogy  Roth 

kalapgyáros  a  'Heisler-szanatóriumban ápoltatta nagy  'berná'thegyi  ku-
tyáját, amelyen császármetszést  keHett  végrehajtani, Havas Károly ve-
zércikkében 'a közvé'lemén'nyel szemben  is  védelmébe vette  -  nem a  
kalapgyárost,  hanem a kutyát, amelynek  iszi ,ffié ,n  joga van emberséges 
bánásmódra, ha 'már 'módja  Is  van  irá.  És ugyanez a Havas Károly elő-
zőleg, mini a Hírlap főszerkesztője, a Magyar Párt földbirtokos és 'nagy-
polgári  vezető i imelilê  állt a lap  sztrájkoló  újságí'róiva'l szemben. 

Aztán igen jól emlékszem  Ikét vezéroikkére  (amelyek közül az 
együk tulajdonképpen  iegész Öilkksorozat  volt) •a fasizmus  ikorábál.  A  
oiikksorozat Napötsonról  'szólt  -  legalább is  lkül,sdlieg.  A  mond.anivalón 

betül  azonban Napóleon maszkja mögött Hitler alakja  'bijt  meg, s Na-
póleonon keresztül az egész német fasiszta  irendszer  állott a vádlottak 
padján. Emlékszem, a  cikksorozat  Olyan nagy port vert teli, hogy  Feiy-

vesné,  a  ilap  tulajdonosa, egy lezárt  borítékban  iküiõn tiszteletdíj'at,  illet-
ve  imãi  szóval  prémium'ot iküldõtt  fel Havas Károlynak a  clikksoroz$ 

politiika'i  értékeinek  eđiismerés'éül.  Havas  Károly azonban nem lett volna 
Havas Károly, ha meg  tudott  volna  marad'nti  a  fasizmus elíté'lésének  
egyenes  vonalán.  S 'halála is 'hiába vádolja a fasizmus  gonosztetteit,  ha 
ő  imaga  előzőleg  imegitagad.ta  Önmagát Is. A spanyol  polgárháborúról  
írva ugyanis egy  a'l;k'alom'mal  hosszas  'meditá'lás  után  iMili5k.te  a merész  
konkluzió1t,  valahogy így ('a szavakra ás mondatf űzésre már nem emlék-
szem pontosan): Mondjuk 'ki nyíltan  ó'hajunkat!  Győzzön hát a  jObbOl -
dal; de úgy, hogy valósítsa  imeg ia  baloldal minden  poitív célikit űzését.  

Ez a fából  vas'ka'riika konlklúzió  megint csak a Havasban 'rejlő  nagy 
ellentmondásokra mutat: arra, hogy kétségtelenül 'hatalmas tudása, tör-
ténelmi jártassága sem volt képes  feltárni  előtte a  lkor  történelmi való-
ságának egymással egyező  és egymásnak ellentmondó  va'lóságértékét,  
tág Ismeretköre ellenére sem volt 'képes különbséget tenni ugyanannak 
az eszmének két megnyilatkozási formája 'között. A Bácsalmás felé 
haladó vonatban bekövetkezett  tragikus  halála üti  irá  a hitelesség pe-

csétjét erre a  tragilkus  tévedésre. 

Pedig hát  -  mint Szirmai Károly mutatott  irá  a Híd 1956. márci-
usi számában megjelent, Havas Károlyra emlékező  chkkében,  nemcsak 
tudása ragyogott, hanem kifogástalan volt az emlékezőtehetsége is, és  

áttatában  igen széles  Ská'láţú  embernek, újságírónak mutatkozott. Ez 
a széles skála sugárzott személyiségéb ől a szerkesztőségben is, ami-

kor napról napra állandó séta  tköben dk1ália  'le  S'c'hreíberné  Tóth  Ga-

binak,  a gépírón őnek nem csupán az  Express  rovat és az  Évforduió  
kis  irovatának  anyagát, hanem a  vezérciikkeket  is. És ugyanígy, séta 
közben diktálta gépbe hónapról hónapra a Kalangyában megjelenő  
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folytatásos 'regényét, amely az Öreg ház a csirke piacon címet viselte. 
Így visszaemlékezve erre a  iregényre, soksok pozi.tívum'ot,  esztétikai és 
emberi értéket érzek benne  -  még akkor is, ha  Szi ĺr,mai  Károly kezé-
ből egész kis térkép  •k'erütt  •a 'nyomdába a tömérdek nyelvtani és  sti-
(Isztikai  javítás után. 'Ez azonban szintén beletartozott Havas Károly 
ellentmondásos  &gyén!iségéhe:  a mondanivaló és a kifejezésmód  kb-
zötti értékbell  különbség  elIlentm'ondá'sa.  De Havas  Károlyt  ezekkel az 
ellentmondásaival együtt 'kell becsülni ás értékelni mint olyan embert, 
aki kereste az utat  lIiberál,i.s  igazságai, vagy vélt igazságai felé, de 
mert  liberalizmusa szétválaszthatattanul  összefonódott a kor polgársá-
gára annyira jellemző  konzervativizmussal, ez a kett őssége újra és 'Újra 
tévutakra vezette.  Stiriában, A/k faluban mi történt cím ű , válogatott új -
ságciikkeit össze:fogó  kötetének előszavában  -  mint Szirmai is idézi 
fent említett Híd-írásában  -  egyebek között leszögezi: 

»Szeretet  inél ,kU,1 nlln ľcs  élet, és 'szeretet nélkül  iniincs  igazság. Ha 
nincs is semmi ezekben az írásokban, egy van: 'szeretet az 'emberbe 
ás 'szeretet az  igazságihoz,  amit annyira  1keresett  ás annyiszor hiába 
keresett ezeknek a  sorknk  szegény és szomorú írója». 

Ő  'maga  Jis  érezte hát  ia  hiába-k'eresés  tényét, csak éppen okát 
nem látta. Liberalizmusa és konzervativizmusa szemüvegén át  tttlsá-
gosa'n i's távl'ról  szemlélte az erd őt, hogysem  megJáthat'ta  volna magát 
a fát. Ennek az  jolilentmondásos il ,ónyán ,ek  tudomásul vétele ellené re  is 
te  ikelil  szegezni, hogy vitathatatlanul a  ju'goszláMiai  magyar újságírás 
egyik  ileg ,kimagasilóbb  cikkírója volt, akinek emlékét híven  ő rŹ k  az 
egykori újságok sárguló lapjai. 

Most, hogy halálának  harmincadiik  évfordulója alkalmából em-
lékezünk rá, hadd  'elevenítsü,k  fal nagy  vonailakban  személyi adatait is. 
Tanítói családból származott, már 'édesapja,  Ha'ndel'smann  Antal is 
részt vállalt a  szabadikai  újságírás  hőskorána;k  mozgalmas életéb ől Ó 
maga Budapesten a  Raster L'loydnál  'kezdte az  ú}ság ĺrást  mint parla-
menti tudósító, aztán Szabadkán  Braun  Henrik  iapjá'hoz,  a Bácskai Hí r-
laphoz iszegódãtt  agy időre, de megint visszatért a f ővárosba, bár  imi ,nt  
katona, a háború alatt vállalta agy  Szabadkán  'kiadott alkalmi katonai 
lap szerkesztését. 1920 elején telepedett le végleg Szabadkán, s a  hú-
szas  évek közepén  Vuk'ov  Lukács után a Magyar Párt lapjának, a Hír-
lapnak szerkesztő je ás cikkírója volt, majd a  Jap  betiltása után rövid 
ideig  újvidéken újságíróskodott,  s ezután foglalta el helyét a  Bácsm'e-

gyei  Napló, azaz a későbbi Napló szerkesztőségében. Nem volt fő -
szerkesztő , erre bizonyára nem tette Őt alkalmassá a  Hírlapnál  betöl-
tött szerkesztő i  im ,áltja  sem. Ő  szerkesztette a vasárnapi  li ,rociailmi mel

lékletet,  ő  írta  inaponta  a külföldi  ilapokbói  összeollózott  Express  rovatot 
ás az Évforduló rövid napi tájékoztatóját, és ő  írta a Naplóra annyira 
jellemző , két  csiI'Jaggal  jegyzett  vezércikkeiket.  Újságírói munkásságának 
legjavát  -  mint  fm,ár em'l ĺtettem  is  -  1  940ben  a Minerva gondozásá-
ban kiadott,  Stiriában, Ajk faluban mi történt cím ű  ikõtetében  foglal-
ta össze. 

Az újságírás mellett azonban  :szépirodalom.mal is foglalkozo:tt.  
Könyv alakban is megjelent agy történelmi tanulmánya A cárok uralma, 
a, cárok pusztulása címmel. A Jugoszláviai Magyar Könyvtár  soroza- 
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tában  jelent meg egy fantasztikus regénye, az Idők mélyén. Ezenkívül a 
Kalangya hasábjain belkezdett egy újabb regény, a már említett  Oreg 
ház a csirkepiacon  irásába, de nem fejezte be, bár szépirodalmi téren 
kétségkívül ez lett vona legértékesebb lall ,kotása. A fasiszta megsz'álil.ás 
alatt, amikor mint zsidó kényszerpilhenőre ítéitetett, írásai iriem jelen-
hettek meg az újságokban, nem itudia véglegesen letenni a tollat, s 
mint Szirmai Károly lis megemlékezett róla említett cikkében, lányának, 
az egykor szintén újságíróskodó Verának diktált gépbe az élettel és 
a Villággal meg;hason'lott cikkeket, sČt agy regénybe is belekezdett, A 
sárga csillag alatt címmel, mindezek a kéziratok azonban elkallódtak 
a múló id őben, a kor forgatagában. 

Ma, amikor a harmincéves •évfordilón a zsidó temet ő  em ľléktáb-
láját olvassuk, bizonytalan tévelygései ellenére is elismerésse emlé-
kezünk Havas Károlyra, aki ugyan nem taliálta meg az utat korának 
nagy útvesztő jében, de azért mindig igyekezett ember maradni, aki a 
szeretetet és az igazságot keresi, még akkor is, ha igen sokszor hiába. 
A mai kor embere elnéző  tévelygéseivel szemben, és elismeréssel te-
kint vissza a jugoszláviai magyar újságírásban végzett úttör ő  munkás-
ságára. 
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